UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX       Nghệ An, ngày        tháng       năm 2025
V/v tăng cường công tác quản lý
nhà nước đối với lao động nước

ngoài trong lĩnh vực du lịch

Kính gửi:
- Sở Nội vụ;
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- UBND các phường, xã.

Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 6427/BNV-CVL ngày
14/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với
lao động nước ngoài trong lĩnh vực du lịch (có văn bản gửi kèm).

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lao động nước ngoài
trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nội vụ
chủ trì, phối hợp với các Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh và các sở,
ngành liên quan; UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của
pháp luật về lao động nước ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh
nghiệp, nhà thầu trên địa bàn, trong đó có lĩnh vực du lịch; chủ động kịp thời
phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp người nước ngoài vào làm việc không
có giấy phép, trái phép hoặc hoạt động không đúng mục đích nhập cảnh.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến các quy định pháp luật về lao
động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, nhất là Bộ luật Lao động 2019, Nghị
định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy định về người lao
động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và Điều 8, Mục 2 Phụ lục II ban hành
kèm theo Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy
định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ bằng các
hình thức phù hợp, thiết thực.

3. Rà soát và đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp về quản lý lao
động nước ngoài trên địa bàn tỉnh, nhằm tăng cường công tác quản lý lao động
nước ngoài và xác định cụ thể trách nhiệm của từng Sở, ngành liên quan.

8358 15 08

 4. Thực hiện đúng quy định của pháp luật liên quan về người lao động
nước ngoài làm việc tại Việt Nam trong lĩnh vực du lịch. Tổ chức thẩm định nhu
cầu sử dụng lao động nước ngoài và chỉ cấp giấy phép lao động vào các vị trí
công việc là nhà quản lý, giám đốc điều hành, chuyên gia, lao động kỹ thuật
trong lĩnh vực du lịch mà lao động Việt Nam không đáp ứng được và đầy đủ hồ
sơ theo quy định.

5. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các
quy định liên quan người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, trong đó
có lĩnh vực du lịch và báo cáo đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét,
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

          Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Mai Văn Chính tại

Công văn số 6741/VPCP-KGVX ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả kinh tế

đối với hoạt động đón khách du lịch quốc tế vào Việt Nam, Bộ Nội vụ đề nghị

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Sở Nội vụ chủ

trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai các

nội dung sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về lao động nước ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp, nhà thầu trên địa bàn, trong đó có lĩnh vực du lịch; chủ động kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp người nước ngoài vào làm việc không

có giấy phép, trái phép hoặc hoạt động không đúng mục đích nhập cảnh.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến các quy định pháp luật về lao động

nước ngoài làm việc tại Việt Nam, nhất là Bộ luật Lao động 2019, Nghị định số

219/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ quy định về người lao động

nước ngoài làm việc tại Việt Nam và Điều 8, Mục 2 Phụ lục II ban hành kèm

theo Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ bằng các hình thức

phù hợp, thiết thực.

3. Rà soát và đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp về quản lý lao động

nước ngoài tại địa phương, nhằm tăng cường công tác quản lý lao động nước

ngoài và xác định cụ thể trách nhiệm của từng Sở, ngành liên quan tại địa

phương.

4. Thực hiện đúng quy định của pháp luật liên quan về người lao động

nước ngoài làm việc tại Việt Nam trong lĩnh vực du lịch. Tổ chức thẩm định nhu

cầu sử dụng lao động nước ngoài và chỉ cấp giấy phép lao động vào các vị trí

công việc là nhà quản lý, giám đốc điều hành, chuyên gia, lao động kỹ thuật

trong lĩnh vực du lịch mà lao động Việt Nam không đáp ứng được và đầy đủ hồ

sơ theo quy định.

BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-CVL Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025
V/v tăng cường công tác quản lý

 nhà nước đối với lao động

nước ngoài trong lĩnh vực du lịch

6427 14 8

5. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

các quy định liên quan người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam, trong

đó có lĩnh vực du lịch và báo cáo đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét,

giải quyết.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Mai Văn Chính (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Sở Nội vụ tỉnh, tp trực thuộc TW;

- Lưu: VT, CVL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Khương